
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 651 / 2021 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 03 de maio de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que
consta no Processo n°23349.001430/2020-65,

RESOLVE:

Art.  1º -  Qualificar  a empresa júnior  -  CONSUPEJ -  Consultoria Agropecuária,
inscrita  sob  o  CNPJ  34.935.339/0001-00,  localizada  no  campus  Araquari  do
Instituto Federal Catarinense, ROD BR 280, s/n, km 27, Colégio Agrícola, Araquari
- SC, como EMPRESA JUNIOR VINCULADA AOS CURSOS DE BACHARELADO EM
MEDICINA VETERINÁRIA, BACHARELADO EM AGRONOMIA E LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS AGRÍCOLAS DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, de acordo com a
Resolução 008/2015 CONSUPER/IFC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 16:43 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23349.001430/2020-65

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 651, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 03/05/2021 e o código de verificação: 6c26c524ac

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
34.935.339/0001-00
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
02/09/2019 

 
NOME EMPRESARIAL 
CONSUPEJ - CONSULTORIA AGROPECUARIA 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
******** 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
85.50-3-02 - Atividades de apoio à educação, exceto caixas escolares 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
ROD BR 280 

NÚMERO 
S/N 

COMPLEMENTO 
KM 27 CAMPUS ARAQUARI 

 
CEP 
89.245-000 

BAIRRO/DISTRITO 
COLEGIO AGRICOLA 

MUNICÍPIO 
ARAQUARI 

UF 
SC 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
CONSUPEJ@GMAIL.COM 

TELEFONE 
(47) 8847-2783 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
02/09/2019 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/06/2022 às 14:52:29 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 1411 / 2021 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 08 de setembro de 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em
22/01/2020, considerando o que consta no Processo n°23353.001720/2021-21;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Qualificar  a  empresa  júnior  -  AGROSUL  -  Soluções  Agronômicas,  inscrita  sob  o  CNPJ
39.353.323/0001-02,  localizada  no  campus  Rio  do  Sul  do  Instituto  Federal  Catarinense,  Rua  Mafalda
Lingner Porto, 93, Bloco Unidade Tecnológica, Bairro Progresso, Rio do Sul - SC, como EMPRESA JUNIOR
VINCULADA AO CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, de
acordo com a Resolução 008/2015 CONSUPER/IFC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 16:04 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23353.001720/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 1411, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 08/09/2021 e o código de verificação: dd1e8cf915

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
39.353.323/0001-02
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
27/05/2020 

 
NOME EMPRESARIAL 
AGROSUL-SOLUCOES AGRONOMICAS 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
******** 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
R MAFALDA LINGNER PORTO 

NÚMERO 
93 

COMPLEMENTO 
BLOCO IFSC UN. TECNOLOGICA 

 
CEP 
89.163-644 

BAIRRO/DISTRITO 
PROGRESSO 

MUNICÍPIO 
RIO DO SUL 

UF 
SC 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
AGROSUL.SA@GMAIL.COM 

TELEFONE 
(47) 9224-9204 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
27/05/2020 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/06/2022 às 14:50:36 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 2722 / 2019 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 16 de setembro de 2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi  subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que
consta no Processo n° 23354.000002/2018-21,

RESOLVE:

Art.  1º -  Qualificar a EMPRESA JUNIOR - SAFRA JÚNIOR, inscrita sob o CNPJ
33.824.532/0001-00,  localizada  no  Campus  Santa  Rosa  do  Sul  do  Instituto
Federal  Catarinense,  Rua das Rosas,  S/N,  Vila  Nova,  Santa  Rosa do Sul,  SC,
COMO  EMPRESA  JUNIOR  DO  CURSO  DE  ENGENHARIA  AGRONÔMICA  DO
INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE,  de  acordo  com  a  Resolução  008/2015
CONSUPER/IFC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/09/2019 20:06 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23354.000002/2018-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 2722, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 16/09/2019 e o código de verificação: b8abf6b6c9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
33.824.532/0001-00
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
20/12/2018 

 
NOME EMPRESARIAL 
SAFRA JUNIOR 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
SAFRA JUNIOR 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
74.90-1-03 - Serviços de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
R DAS ROSAS 

NÚMERO 
S/N 

COMPLEMENTO 
******** 

 
CEP 
88.965-000 

BAIRRO/DISTRITO 
VILA NOVA 

MUNICÍPIO 
SANTA ROSA DO SUL 

UF 
SC 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

 
TELEFONE 
(51) 9553-8291 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
20/12/2018 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/06/2022 às 14:57:30 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 2967 / 2018 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 20 de dezembro de 2018.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no
Processo n°23351.000620/2016-30 ,
RESOLVE:
Art.  1º  -  Qualificar  a  EMPRESA  JUNIOR  DE  CONSULTORIA  EM  MEDICINA
VETERINÁRIA - CONSUVET, inscrita sob o CNPJ 31.881.866/0001-82, Localizada
no Campus Concórdia do Instituto Federal Catarinense, Rodovia SC 283, S/N, Vila
Fragosos, Concórdia, SC, COMO EMPRESA JUNIOR DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE,  de  acordo  com  a
Resolução 008/2015 CONSUPER/IFC.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/12/2018 08:38 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23351.000620/2016-30

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 2967, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 20/12/2018 e o código de verificação: 0656b0a727

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
31.881.866/0001-82
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
23/10/2018 

 
NOME EMPRESARIAL 
EMPRESA JUNIOR DE CONSULTORIA EM MEDICINA VETERINARIA - CONSUVET 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
******** 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
ROD SC 283 

NÚMERO 
S/N 

COMPLEMENTO 
VILA FRAGOSOS 

 
CEP 
89.715-899 

BAIRRO/DISTRITO 
INTERIOR 

MUNICÍPIO 
CONCORDIA 

UF 
SC 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

 
TELEFONE 
(49) 3441-2744 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
23/10/2018 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/06/2022 às 14:55:14 (data e hora de Brasília). Página: 1/1


